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Knowledge and skills of nurses in communicating with the dying patient.

21st century brought about a lot of beneficial scientific and medical discoveries.

Thanks to modern techniques and the current medical treatment we live longer. Maybe

that's why we also die a longer time. Nurses in their profession are daily confronted

with the palliative care issue. This thesis deals with the knowledge and skills of nurses

in communicating with a dying patient. In the theoretical part the terms of

communication, dying, death are defined and the interaction between these topics is

mentioned. The thesis is focused on communication in the health care provision, on

specific principles of a nurse´s communication with a dying patient and the stages of

dying by Elisabeth Kübler Ross.

The practical part presents the results of the research survey in graphs and tables.

The research was carried out quantitatively by using a questionnaire interview. The

research respondents were nurses working in hospital departments in the České

Budějovice hospital, a.s.

The objective was to survey the knowledge and skills of nurses in

communicating with dying patients. Based on the objective, we have stated the

following hypotheses:

H1: I suppose that nurses are skilled in communicating with a dying patient.

H2: I assume that nurses working in the department of oncology have a better

knowledge and skills in communicating with a dying patient than nurses working in a

standard hospital department. Based on the research the objective was met, H1 was

confirmed, H2 was not confirmed.

The thesis is supplemented with resources of quotations, references and the

review of studied literature. The appendix contains the questionnaire, Maslow's

Hierarchy of Needs and the Charter of Rights of Dying Patients. The research outcomes

were assembled into a brochure that can be used as a background material for teaching

communication in nursing or as a contribution to seminars and conferences dealing with

these topics.

The benefit of this thesis is the publication of information about the

knowledge and skills of nurses in communicating with dying patients, and so pointing

out this issue.
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Úvod

Komunikace, umírání a smrt, jsou témata, která neodmyslitelně patří k lidskému

ţivotu. Přesto, ţe jsou tato témata i dnes společností tabuizovaná, je důleţité o nich

vědět, znát je a umět s nimi pracovat, protoţe jde o nezbytnou součást našeho

kaţdodenního ţivota. Profese sestry vyţaduje vzájemnou interakci mezi těmito obory.

Komunikace je dorozumívací prostředek, je všude kolem nás a to i v momentě,

kdy zrovna nekomunikujeme pomocí slov. Lidé spolu komunikují jiţ od pradávna

a málokdo si dokáţe představit běţný den bez komunikace.

Umírání je přirozený proces lidského ţivota. Společnost má na umírání rozdílné

názory. Pro někoho začíná od počátku, tedy od narození lidské bytosti, neboť neustále

stárneme. Pro jiné je to okamţik od vyřknutí nevyléčitelného onemocnění do smrti.

Jiní si představí stáří a s ním spojené nemoci. Jisté je, ţe závěrečnou fází umírání je

smrt. Pro lidi, vyznávající určitá náboţenství, můţe smrt znamenat určité poslání.

Pro ostatní smrtí všechno končí. Nemoc a bolest s ní spojená často přináší nelehké

ţivotní situace. Sestra svými komunikačními schopnostmi můţe velmi často zlepšit

pacientův náhled na nemoc. Můţe mu pomoci, pokud bude vědět, jak s ním

komunikovat a bude mu umět naslouchat.

Téma mé bakalářské práce - Znalosti a dovednosti sester v komunikaci

s umírajícím pacientem, jsem si vybrala proto, ţe mě velmi zajímá komunikace a vše

s ní spojené. S umíráním se na praxi, bohuţel, setkávám stále častěji. Proto beru jako

výzvu dozvědět se něco více o tom, jak moc se tato témata prolínají a jak moc jsou

důleţitá. Tématika komunikace spojená s umíráním mi přijde pro sestru velmi stěţejní

záleţitostí. Proto jsem si za cíl zvolila, ţe zmapuji znalosti a dovednosti sester

v komunikaci s umírajícím. Chtěla bych se zaměřit na jednotlivé fáze umírání,

které popisuje americká lékařka Elisabeth Kübler – Rossová, která se celý ţivot zabývá

komunikací s lidmi v terminálním stádiu onemocnění. Myslím si, ţe je velmi důleţité,

zda nemocný přijme svoji nemoc nebo se s ní nedokáţe smířit.

Povolání sestry s sebou přináší mnoho specifických dovedností a schopností,

ke kterým komunikace rozhodně patří. Správná komunikace s umírajícím je v profesi

sestry nezbytná, neboť ulehčuje pacientům velmi těţkou ţivotní situaci a můţe jim
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pomoci smířit se s nemocí. Je víc neţ jisté, ţe komunikace s terminálně nemocným je

velmi psychicky náročná. Přináší s sebou specifika, která nejsou lehká, ale správným

psychologickým přístupem a zkušenostmi můţe sestra komunikovat přesně podle přání

nemocného.
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Motto:

„ Zdravý člověk má mnoho přání, nemocný jen jedno. “

Indické přísloví

1. Současný stav

1.1 Komunikace s umírajícím

1.1.1 Komunikační proces a jeho zákonitosti

Komunikace je sloţitý proces, který je závislý na dovednostech, schopnostech,

inteligenci, prostředí, vývoji, zkušenostech a individualitě jedince. Jedná se o přenos

sdělování informací, myšlenek a nápadů jakýmkoliv způsobem. Můţeme sdělit náš

vztah k dotyčnému, své pocity, očekávání, přání, hodnoty, postoje, motivy, přesvědčení,

ale také ho můţeme pobavit, edukovat či odradit. Záměrem je vyvolat určitou odpověď.

Komunikace nastane při setkání dvou bytostí. Jde o jedinečnou situaci, která je

neopakovatelná a probíhá v určitém čase, místě a prostoru. Většina komunikací probíhá

formou dialogu, kde se předpokládá zapojení dvou či více osob. Správná komunikace je

v dnešním světě nezbytná, má významné místo v lidském ţivotě, ale také má svá

specifika. Komunikaci lze chápat jako určitý model, který je základem komunikačního

procesu (9, 14, 37, 38).

Komunikační proces má 5 základních sloţek. Zjednodušeně jde o přenos

informace formou určitého signálu od odesílatele k příjemci, kdy lze očekávat zpětnou

vazbu a zakódování informace. Pro správnou komunikaci je zapotřebí zastoupení všech

pěti sloţek komunikačního procesu. Nejdříve je potřeba mluvčího, tzv. komunikátora,

který sděluje danou zprávu, kterou si můţe zakódovat. Na protější straně stojí druhá

osoba v podobě příjemce, tzv. komunikanta. Jedná se o osobu, pro kterou je daná zpráva

určená. Komunikant by měl přijímanou zprávu dešifrovat a porozumět jí. Třetí

důleţitou sloţkou je zpráva, která je vysílaná, tedy komuniké. Dalším bodem je reakce,

kdy komunikátor od komunikanta očekává zpětnou vazbu a můţe se přesvědčit o tom,

zda byla odeslaná zpráva přijata a správně pochopena. Poslední, neméně důleţitou
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sloţkou, je tzv. situační kontext, při kterém dochází k vnímání situací, jak daná

komunikace probíhá a v jakém se odehrává prostředí. V nesprávně zvoleném prostředí

můţe změnit celý význam sdělení (2, 14, 24).

Kaţdá naše informace můţe být sdělena slovní nebo psanou formou,

tzn. verbálně. Slovní dorozumívání se datuje uţ od doby neandrtálské. Informace lze

sdělit i mimoslovně - řečí těla. Takovému projevu říkáme neverbální komunikace. Ač si

to mnohdy neuvědomujeme je verbální a neverbální komunikace ve vzájemné interakci

a kooperaci (13).

1.1.2 Komunikace verbální

Verbální komunikací je myšleno dorozumívání jedné či více osob pomocí slov

nebo znakových symbolů. Můţe být přímá nebo zprostředkovaná, která uţ není tak

autentická a nemusí být přesná. Dále ţivá či reprodukovaná. Komunikace jedné osoby

se označuje samomluvou nebo tzv. vnitřní řečí. Vyuţití mluveného slova je dáno

např. kulturou a jazykem, pohlavím, věkem, vzděláním, inteligencí, vůlí (13, 18, 38).

Verbální komunikace má své zásady a specifika. U slovní komunikace se

zaměřujeme na obsah řeči a doprovodné znaky slov, jako jsou tempo, hlasitost

nebo vada řeči. Rychlost řeči je často daná tím, zda tématu rozumíme a známe ho.

Hlasitost souvisí s tím, jakou zprávu sdělujeme, zda jde o něco radostného či smutného.

Hlasitý projev bývá často vnímán jako nepříjemný a nadřazený. Tichý projev navozuje

v příjemci velkou schopnost vnímání a soustředění. Můţe být problémem

u nedoslýchavých osob nebo v místě rušivých elementů. Obzvláště nepříjemná bývá


[…]


umíráme. Problematika paliativní péče provází sestry ve svých profesích kaţdodenně.

Bakalářskou práci na téma - Znalosti a dovednosti sester v komunikaci s umírajícím

pacientem, jsem rozdělila na dvě části. První část je teoretická, druhá empirická.

V teoretické části jsem čerpala z dostupné literatury, kterou jsem zahrnula

do pouţitých zdrojů. Literatury s tématikou komunikace, psychologie, umírání a smrti,

je nespočet. V dnešní době, díky výborným a zkušeným autorům je i velmi mnoho

literatury, která jednotlivá témata prolíná. Literatura je pro mě velmi cenná, protoţe

autorky jakými jsou například Marie Svatošová nebo Elisabeth Kübler - Rossová

shrnuly do svých děl léta své praxe. Ve svých publikacích poukazovaly na konkrétní

lidské příběhy, jednotlivé fáze umírání a komunikaci sestry právě s umírajícím

v jednotlivých fázích, které umírání doprovází. Časopis Sestra mi byl také velkou

pomocí, neboť sestry, autorky jednotlivých článků, se čtenářům často svěřují se svými

pocity, zkušenostmi a nápady na lepší a novější dovednosti v komunikaci s umírajícími

pacienty. Pro mě, jakoţto začínající sestru, jsou tyto informace velmi cenné a váţím si

jich.

V empirické části jsme zkoumali, zda mají sestry znalosti a dovednosti z dané

tématiky. Naším hlavním a jediným cílem bylo zmapovat znalosti a dovednosti sester

v komunikaci s umírajícím. Bylo pro nás velmi podstatné zjistit, zda sestry

na jednotlivých odděleních, kde se pravidelně s pacienty v terminálním stádiu setkávají,

znají teoretickou a praktickou stránku dané problematiky. Cíl byl splněn. V hypotéze

číslo jedna jsme se domnívali, ţe sestry mají znalosti v komunikaci s umírajícím

pacientem. Hypotéza se potvrdila, neboť výsledky výzkumu ukázaly, ţe sestry znají

problematiku komunikace s umírajícím a jsou v daném oboru informované. Druhá

hypotéza, ve které jsme předpokládali, ţe sestry pracující na onkologickém oddělení

mají lepší znalosti a dovednosti, neţ sestry pracující na jiném standardním oddělení
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nemocnice, se nepotvrdila. Z vyplněných dotazníků totiţ vyplývá, ţe nejlepší znalosti

sester v komunikaci s umírajícím, jsou na odděleních následné péče.

V empirické části práce jsme zjistili, ţe sestry, které absolvovaly kurz

na komunikaci s terminálně nemocnými, mají jiný náhled na komunikaci s P/K

všeobecně. Uváděly, jak moc je pro ně komunikace s pacienty důleţitá, jak se snaţí

plnit kaţdé přání nemocných, zejména potom přání terminálně nemocných. Také byly

dobře orientované v jednotlivých fázích umírání.

Několik dotazníků se mi vrátilo s cennými připomínkami a radami. Setkala jsem

se i s negativním náhledem, jak na můj dotazník, tak na moji práci celkově. Sestry si

stěţovaly, ţe otázky byly těţké a ţe moje téma jim přijde příliš pesimistické a negativně

laděné. Ano, v některých názorech s nimi naprosto souhlasím. Moje téma je

pesimistické a negativně laděné, ale jen proto, ţe na umírání není nic příjemného a smrti

se mnozí obáváme. Snaţila jsem se svojí prací najít řešení, které by nám, sestrám,

umoţnilo lepší a zkušenější práci v komunikaci s těmi, kteří nás tak moc potřebují.

Téma je velmi citlivé proto, ţe tématika smrti a umírání citlivá doopravdy je. Názory

ostatních sester pro mě byly velmi potěšující. Dotazník jim přišel procítěný, smysluplný

a dělaný přesně tak, jak by péče o umírající, dle jejich názorů, měla vypadat.

V naší práci nešlo o to sestry zkoušet, jak na tom jsou se svými znalostmi

a dovednostmi. Náš úkol byl pouze znalosti a dovednosti u sester jako celku, zmapovat.

Po zkušenosti se znalostmi sester po absolvovaných kurzech a seminářích se domnívám,

ţe by bylo vhodné zařadit komunikaci s umírajícím P/K jiţ na středních zdravotnických

školách. Pro větší informovanost by bylo vhodné zařadit více komunikace na vyšších

a vysokých školách pro studenty daných oborů. Sestrám bych zvýšila počet seminářů,

kurzů a konferencí se stejnou tématikou. Povinně pro sestry, pracující na odděleních,

kde se s umíráním a se smrtí setkávají často, aby zvládly duševní hygienu a aby věděly,

ţe existují techniky, směry a doporučení, které jim mohou mnohé usnadnit. Poukázala

bych na jednotlivé fáze umírání dle Elisabeth Kübler - Rossové, neboť její publikace

jsou, dle mého názoru, plnohodnotné. Dokáţou ulehčit určitými vhodně zvolenými

technikami obávanou komunikaci s pacienty v terminálním stádiu onemocnění.

Výsledky šetření byly zpracovány do broţury, která můţe být pouţita jako podkladový
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materiál pro výuku komunikace v ošetřovatelství nebo jako příspěvek na semináře

a konference, zabývající se touto tématikou. Přínosem práce je zveřejnění informací

o znalostech a dovednostech sester v komunikaci s umírajícím pacientem, poukázání

na problematiku tématu.

Sestra by měla umět správně komunikovat, protoţe vhodnými způsoby můţe

dokázat zmírnit utrpení, strach a beznaděj P/K, který do nás často vkládá svoji důvěru

a jsme pro něj mnohdy andělem, který se na něj dokáţe usmát, umí mu pomoci,

naslouchat a tím pádem ho zbavuje částečně bolestí a pomáhá mu smířit se s umíráním

a se svou smrtelností.
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9. Přílohy
