POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: **Jana Maňhalová**

Studijní obor: Všeobecná sestra

Oponent bakalářské práce: PhDr. Marie Trešlová Ph.D.

Katedra: Ošetrovatelství

Název bakalářské práce:

Volba tématu:

1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory VIZ hodnocení
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi Viz hodnocení
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka: 1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka: 1. Stylistika a) výborná VIZ hodnocení
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto

Obsah kapitoly 1.1.7 Role sestry v komunikaci s umírajícím neodpovídá názvu. Autorka obecně popisuje, co by sestry měly, ale popis rolí chybí. Podobně je tomu i v kapitole základní potřeby umírajících.

Kapitola Komunikační dovednosti je příliš obsáhlá bez většího zaměření na problematiku práce. Proto popis grafologie a chronemiky nepovažuji za podstatný.

Další hodnocení:

Práce přináší velmi zajímavé výsledky, nad kterými je nutné se zamyslet. Proč je popisovaná situace taková, jak je možné, že sestry na odborném oddělení neposkytují specifické intervence na problémy pacientů. Jaká je empatie sester v pomáhající profesi, když ani zamyšlení nad vlastní smrtí je nevede k pokoře a zájmu zajistit důstojné umírání jako jednoho z atributů oboru. Právě tato diskuse v práci chybí. V seznamu zdrojů chybí autor Sanchia a jeden z uvedených titulů není citován.

Autorka používá hovorová slova (kolikrát, vůbec, zrovna). Spojení slov jako: velké truchlení, dělání úkonů, informovat o prevenci – umírajícího, zachránit život – umírajícího, komunikace je určitý model komunikačního proces... je volba slovních spojení a významů, kterou považuji za nešťastnou. Spojení úroveň stylistiky, jazykové vybavenosti autorky a faktických údajů, které by měla ovládat a umět v textu obhájit je průměrné. Závěr obsahuje prvky diskuse a neodpovídá standardním požadavkům. Otázky v dotazníku 15. – 17 jsou zavádějící a proto těžko uchopitelné respondenty.

Vytvořená brožura jako podklad pro další studium této problematiky je velmi užitečná.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace: 1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce: Kam zařadíte pastorační péči v péči o umírajícího?

Datum: 13.5.2011

Podpis oponenta bakalářské práce